
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 
….. 

V Praze dne 16. 02. 2024 
Č. j.: CSU-001923/2024-29 
Zn.: Z-01381-CEN-24 
Počet listů: 1 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0 
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  
Tel.: 274 052 430 
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
 

 

Vážený pane ….., 

 

na základě Vaší žádosti ze dne 2. února 2024 o poskytnutí informací: 
 

1) Kolik studentů s ruským pasem studuje na českých vysokých  školách a univerzitách celkem? 

2) Kolik studentů s ruským pasem studuje na českých univerzitách a vysokých školách a platí za tuto 
výuku? 

a) jakou částku tito studenti platí za roční výuku, pokud je v českém jazyce? 
b) jakou částku tito studenti platí za roční výuku, pokud není v českém jazyce? 

3) Kolik studentů s ruským pasem studuje na českých základních a středních školách celkem? 
a) jakou částku tito  studenti platí za roční výuku, pokud je v českém jazyce? 
b) jakou částku  platí tito studenti za roční výuku, pokud není v českém jazyce? 

4) Kolik studentů s ruským pasem studuje na českých základních, středních a vysokých školách 
a univerzitách a má ruský pas spolu s pasem nějaké jiné země? 

a) kolik z nich má pas některé z postsovětských republik? 
b) kolik z nich má pas některé ze zemí  EU? 

5) Jakou cenu zaplatí tito studenti za absolvování kurzu českého jazyka a za potvrzení o úspěšném 
absolvování zkoušky, tedy za možnost absolvovat výuku v češtině? 

 

Vám Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) poskytuje informace k bodům 1) a 3) Vaší žádosti a sděluje 
následující informace: 

 

Ad 1)  Údaje o počtu studentů vysokých škol s ruským státním občanstvím v akademickém roce 2022/2023 
a starší jsou dostupné ve veřejné databázi ČSÚ na adrese: 
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-
parametry&sp=A&skupId=5055&pvokc=&katalog=30848&pvo=VZD17a&z=T 
Údaje za akademický rok 2023/2024 budou zveřejněny 15. 5. 2024. 

Ad 3) Údaje o počtu žáků a studentů s ruským státním občanstvím na základních a středních školách 
v akademickém roce 2022/2023 a starší jsou dostupné ve veřejné databázi ČSÚ na adrese 
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-
parametry&sp=A&skupId=5055&pvokc=&katalog=30848&pvo=VZD17a&z=T 

Údaje za akademický rok 2023/2024 by měly být zveřejněny 15. 5. 2024. 

 

Vyjádření k bodům 2), 3a), 3b), 4) a 5) Vaší žádosti Vám zasíláme v samostatném dokumentu jako rozhodnutí 
o částečném odmítnutí žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím. 

 

 

S pozdravem 
 
 
 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&sp=A&skupId=5055&pvokc=&katalog=30848&pvo=VZD17a&z=T
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&sp=A&skupId=5055&pvokc=&katalog=30848&pvo=VZD17a&z=T
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&sp=A&skupId=5055&pvokc=&katalog=30848&pvo=VZD17a&z=T
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&sp=A&skupId=5055&pvokc=&katalog=30848&pvo=VZD17a&z=T


 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 
….. 

V Praze dne 16. 02. 2024 
Č. j.: CSU-002566/2024-29 
Zn.: Z-01785-CEN-24 
Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0 
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  
Tel.: 274 052 430 
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

 

 
ROZHODNUTÍ 

 

Český statistický úřad (dále také jen „ČSÚ“) jako ústřední orgán státní správy rozhodl o žádosti o poskytnutí 
informací panu ….., nar. ….., bytem ….. (dále jen „Žadatel“) ze dne 2. února 2024 (dále jen „Žádost“), podle 

ustanovení § 15 odst. 1 ve spojení s ustanovením § 11b, zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím (dále jen „ZoSPI“) takto: 
 

 

Žádost o poskytnutí informací se částečně, a to v bodech 2), 3a), 3b), 4) a 5 Žádosti, odmítá. 

 

 

Odůvodnění: 

 

Žadatel žádal o poskytnutí těchto informací: 

 

1) Kolik studentů s ruským pasem studuje na českých vysokých  školách a univerzitách celkem? 

2) Kolik studentů s ruským pasem studuje na českých univerzitách a vysokých školách a platí za tuto 
výuku? 

a) jakou částku tito studenti platí za roční výuku, pokud je v českém jazyce? 
b) jakou částku tito studenti platí za roční výuku, pokud není v českém jazyce? 

3) Kolik studentů s ruským pasem studuje na českých základních a středních školách celkem? 
a) jakou částku tito  studenti platí za roční výuku, pokud je v českém jazyce? 
b) jakou částku  platí tito studenti za roční výuku, pokud není v českém jazyce? 

4) Kolik studentů s ruským pasem studuje na českých základních, středních a vysokých školách 
a univerzitách a má ruský pas spolu s pasem nějaké jiné země? 

a) kolik z nich má pas některé z postsovětských republik? 
b) kolik z nich má pas některé ze zemí  EU? 

5) Jakou cenu zaplatí tito studenti za absolvování kurzu českého jazyka a za potvrzení o úspěšném 
absolvování zkoušky, tedy za možnost absolvovat výuku v češtině? 
 

ČSÚ poskytl Žadateli informace k bodům 1) a zčásti k bodu 3) v samostatném dokumentu ze dne 16. 2. 2024. 

 

Ustanovení § 11b ZoSPI stanoví, že povinný subjekt může odmítnout žádost o poskytnutí informace, jestliže 
požadovanou informaci nemá a jestliže mu povinnost ji mít nevyplývá ze zákona; to neplatí, pokud povinný subjekt 
může požadovanou informaci získat na základě jednoduchých úkonů z jiných informací, které povinný subjekt 
má, případně poskytnout postupem podle § 4a odst. 1 věty třetí.  

 

ČSÚ nemá k dispozici informace požadované Žadatelem v bodech 2), 3a), 3b), 4) a 5) Žádosti a zároveň ČSÚ 
nevyplývá z žádného právního předpisu povinnost informace požadované v uvedených bodech Žádosti mít. ČSÚ 
ani nemůže požadované informace získat na základě jednoduchých úkonů z jiných informací, protože 
nedisponuje ani informacemi, které by s uvedenými dotazy Žadatele přímo souvisely.  

 
S ohledem na výše uvedené ČSÚ v souladu s ustanovením § 11b ZoSPI Žádost o poskytnutí informací v bodech 
2), 3a), 3b), 4) a 5) Žádosti odmítá z důvodu, že požadované informace nemá, a zároveň pro ČSÚ nevyplývá ze 
zákona povinnost takové informace mít. 
 

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25234a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 

 
2  

 

Pro informace k bodům 2), 3a), 3b), 4) a 5) Žádosti Vám ČSÚ doporučuje obrátit se na Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy (www.msmt.cz, posta@msmt.cz, ID datové schránky: vidaawt). 

 

 

Poučení: 

Žadatel je oprávněn proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti podat podle § 16 odst. 1 ZoSPI a § 152 odst. 1 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), rozklad, a to do 15 dnů ode 
dne jeho doručení, viz § 83 odst. 1 ve spojení s § 152 odst. 5 správního řádu. Rozklad se podává u správního 
orgánu, který rozhodnutí vydal, tj. u ČSÚ, viz § 86 odst. 1 ve spojení s § 152 odst. 5 správního řádu. O rozkladu 
rozhodne podle § 152 odst. 2 správního řádu jako nadřízený správní orgán předseda ČSÚ. 

 

 
 
 

http://www.msmt.cz/
mailto:posta@msmt.cz

